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Obecní zpravodaj / duben 2021

BLAHOPŘEJEME 
Sbor pro občanské záležitosti při Obecním úřadu Dýšina blahopřeje občanům, kteří v dubnu slaví svá 

životní jubilea. Přejeme všem pevné zdraví, mnoho štěstí, spokojenosti a osobní pohody.

Vážení spoluobčané, 

 na konci minulého zpravodaje jsem vyslovil přání, aby se změnil trend v počtu nově nakažených 
koronavirem. Naštěstí se počet již nezvyšuje a velice pomalu začíná klesat, i tak se ale situace moc 
nezlepšuje. Snad se blíží světlo na konci dlouhého 
tunelu, do kterého nás všechny tato pandemie zavedla.  

 I přes komplikace, které nám tato doba přináší, se 
maximálně snažíme pokračovat ve všech naplánovaných 
akcích. Stezka mezi areálem in-line dráhy a golfovým 
areálem se již začala budovat a věřím, že ji využije hodně 
spoluobčanů při procházkách. Povrch bude zhotoven 
z  asfaltového recyklátu, který zajistí příjemnou 
procházku za každého počasí. Dále začíná stavba 
dokončení místní komunikace V Loužku a následně 
začne rekonstrukce komunikace kolem hřbitova. 
Všechny tyto stavby na základě výběrového řízení 
provádí Vodohospodářské stavby, s.r.o., Divize 3 – 
Plzeňské komunikace. Dle smlouvy o dílo bude vše 
dokončeno do konce června(více na str. 13). Další investiční akce, o kterých jsem již psal v  předchozích 
vydáních Zpravodaje, budou následovat. 

 Nechci psát jen o investičních akcích. Je vidět, že i někteří spoluobčané se snaží vymyslet aktivity pro 
ostatní. Dovolím si na tomto místě poděkovat panu Václavu Kabrnovi, cvičiteli TJ SPV, který udělal již 
několik kol vycházek s  úkoly o Drakovi Koroňákovi(více na str.7). Na radě obce jsme schválili vyhlášení 
soutěže o návrh nové pohlednice Dýšiny a Nové Huti. Podrobnosti najdete na vedlejší straně Zpravodaje. 
Budeme rádi, když zašlete svoje návrhy a porota bude mít z čeho vybírat. 

 Rád bych vás již pozval na nějakou kulturní nebo společenskou akci, kde bychom se mohli setkat, ale 
bohužel zatím stále hromadné akce nelze pořádat. Proto ani letos se nebudou květnové oslavy konat 
v rozsahu, na který jsme byli zvyklí. Nezbývá nic jiného, než vám pietní akt u sochy generála Pattona opět 
zprostředkovat prostřednictvím záznamu na YouTube, stejně jako v loňském roce. 

 Závěrem vám všem přeji krásné prožití velikonočních svátků, dávejte na sebe pozor, ať se ve zdraví 
dočkáme lepší doby, která snad již brzo přijde. 

Jaroslav Egrmajer, starosta obce

Blanka Kočová 

Marie Čechová 

Jiřina Čiperová 

Dagmar Tomšíková 

Jiří Pěč

Antonín Holman 

Marie Třísková 

Ivan Laštovička 

Anna Zeithamlová 

Zdeněk Auterský 

Zdeňka Vrácovská Hana Tlustá, SPOZ

Úvodní slovo starosty

Stezka ke golfu, stav k 21. březnu
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FOTOSOUTĚŽ: Pohlednice obce Dýšiny a Nové Huti  

Obec Dýšina vyhlašuje fotografickou soutěž 
o  nejlepší návrh (koláž) pohlednice obce 
ze  zajímavých míst naší vesnice. Nemusí se 
jednat   o fotografie pořízené nejmodernější 
zrcadlovkou, postačí i krásné snímky z mobilního 
telefonu. 

 Vaše fotografie (koláže) zasílejte v co největším 
rozlišení na  email  podatelna@obecdysina.cz. 
Do  předmětu zprávy napište  „Fotosoutěž - 
Pohlednice obce Dýšiny a Nové Huti“. V textu 
emailu pak uveďte jméno, název fotografie a 
text:  "Souhlasím se zveřejněním fotografie a 
svého jména na webových stránkách obce Dýšina 
a dalších informačních kanálech." 

Pravidla soutěže: 

1) Snímek musí být pořízen v obci Dýšina, Nové Huti či se musí jednat o pohled na obec z blízkého okolí. 

2) Přihlašujte pouze své snímky, které jste sami vyfotili. 

3) Soutěžící může přihlásit libovolné množství návrhů. 

4) Fotografie (koláž) může být ze soutěže vyřazena z důvodu nevhodnosti či hanlivého obsahu. 

5) Fotografie (koláž) můžete přihlašovat do 31. května 2021. 

Porota složená ze zástupců obce Dýšina a veřejnosti vybere pět nejlepších snímků, které budou zveřejněny 
v  červencovém Zpravodaji. Hlasovat pro vítězný snímek, který nás bude několik let prezentovat 
na pohlednici naší vesnice, bude moci každý občan prostřednictvím webové ankety. Vítězem soutěže se stane 
návrh pohlednice s největším počtem hlasů. Vítěz bude vyhlášen a odměněn po skončení hlasování. 

Obecní zpravodaj / duben 2021

stará pohlednice Dýšiny

návrh Jiřího Mičana
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Rekreační objekty lákají zloděje zejména proto, že bývají obývány pouze sezónně a mnohdy jsou situovány na 
odlehlých místech. V blízkosti měst a obcí jsou zahrádkářské kolonie s velkým počtem chat a někteří majitelé 
nemají dostatečně zabezpečen svůj majetek. 

Nejčastějším způsobem vniknutí do objektu zaznamenáváme: 

    • vypáčení a rozbití skleněné výplně v okně nebo ve dveřích 

    • vypáčení dveří nebo rozlomení zámku ve dveřích 

    • odstranění mříží nebo visacích zámků.    

 Policisté obvodního oddělení Plzeň 4 v  poslední době zaznamenávají zvýšený nápad majetkové trestné 
činnosti, a to vloupání do rekreačních objektů v chatových oblastech u obce Dýšina. Vzhledem k tomu, že již 
hlavní rekreační sezóna skončila a objekty jsou převážně prázdné, stávají se velkým lákadlem pro nezvané 
návštěvníky. Ať už se jedná o krádeže věcí, předmětů, ponechaných cenností, vloupáním do objektu nebo o 
samotné přespání nezvaného nocležníka. Policisté se na toto protiprávní jednání v dané oblasti více zaměřují 
v rámci běžného výkonu služby, přičemž provádí nepravidelné kontroly v samotných chatových oblastech a 
preventivně dohlíží na zajištění veřejného pořádku.  

 V současnosti pachatelé z objektů i přilehlých budov a kůlen, odnášejí především věci, které mohou dále 
zpeněžit  např. nářadí - elektrické pily, vrtačky, brusky, zahradní nářadí - elektrické nebo motorové sekačky, 
starožitnosti, různé domácí elektrospotřebiče, přikrývky, potraviny, alkoholické nápoje,   jízdní kola i benzin v 
kanystrech.                

 Majetková trestná činnost představuje každoročně v policejních statistikách nejčastěji zastoupený druh 
trestné činnosti, přičemž pachatelé tohoto protiprávního jednání využívají neustále nových forem při 
vloupání do objektů. Aby veřejnost získala ucelený přehled o možnostech zabezpečení svého domu, bytu, 
rekreační chaty či jiného objektu, byla vyvinuta mobilní aplikace „Zabezpečte se“, kterou si mohou lidé 
bezplatně stáhnout na Google Play nebo v App Store. 

 Pocit bezpečí je bezpochyby pro každého z nás velmi důležitý. Jednou z věcí, jak snížit riziko, abychom se 
nestali terčem nezvaných návštěvníků, je prevence. 

Majitelé rekreačních objektů by měli dodržovat několik základních pravidel: 

    1. V chatách by například neměli nechávat žádné cennosti, nejčastěji si totiž zloději vybírají elektroniku, 
zahradní nářadí, apod. Škoda, která krádeží vznikne, se pak klidně může pohybovat řádově v desítkách tisíc 
korun.  

    2. Chatu musí majitelé dostatečně zabezpečit. Vše uzavřít, uzamknout, popřípadě si pořídit zabezpečovací 
zařízení nebo mříže do dveří i oken. I přesto se ale může stát, že objekt navštíví nezvaný host. Pokud se na 
místě již nenachází, je nutné okamžitě informovat policisty (na bezplatné tísňové lince 158 či osobně na 
jakékoliv policejní služebně), nic neuklízet (zničíte tím případné stopy po pachatelích) a zbytečně se kolem 
chaty nepohybovat.  

    3. Naopak v situaci, kdy na zloděje narazí přímo při činu, nedoporučujeme snažit se jej svépomocí zadržet. 
Ve snaze uprchnout z místa činu může být i „prostý“ zloděj nebezpečný. Nechte jej proto odejít, zapamatujte 
si jeho vzhled, barvu oblečení a popřípadě nějaký detail, který by mohl pomoci pachatele snáze identifikovat. 
Policistům také pomůže určení směru útěku, informace o tom, jestli je pěšky nebo má poblíž vozidlo, apod. 

 4. Majitelům rekreačních chat a chalup doporučujeme správně se pojistit nejen proti krádeži, ale i proti 
požáru. V minulosti mnoho vlastníků rekreačních objektů uzavřelo pojistné smlouvy za podmínek, které dnes 
již neodpovídají cenové a hodnotové realitě.    

                                                                                                               

Obecní zpravodaj / duben 2021

Policie ČR varuje před zvýšeným počtem vloupání do rekreačních objektů
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    5. Rekreační objekt kontrolujte i v zimním období nebo požádejte jinou osobu, která bydlí v blízkosti 

    6. Pro případ vloupání si pořiďte fotodokumentaci cenných věcí (obrazů, starožitností)        

    7. Evidujte si název věci, výrobní číslo, pořizovací cenu, rok pořízení: elektrospotřebičů:  televizoru, rádia, 
videa, satelitu, vařiče, nářadí: travní sekačky, vrtačky, brusky, pily či jízdního kola nebo motocyklu. 

    8. Při uplatnění náhrady škody po vloupání, budou  po vás uvedené údaje  požadovány u policie 
a pojišťovny. 

 Dále připomínáme, že terčem zlodějů jsou i méně často navštěvované řadové garáže na periferii měst či 
obcí. Na místě je tak důsledné zabezpečení a jejich častější kontrola.  

 Naším záměrem je upozornit občany na řešenou problematiku majetkové trestné činnosti, i zejména na 
možnost jejího předcházení. Naší ideou je vzbudit v lidech všímavost a ohleduplnost, a také to, aby nebyli 
lhostejní k tomu, co se děje v jejich okolí.  

nprap. Veronika Hokrová, oddělení tisku a prevence KŘP Plzeňského kraje  
npor. Mgr. Ondřej Cygánek, vedoucí Obvodního oddělení Plzeň 4 

  

Obec Dýšina přijme 2 pracovníky do technické čety obce  

    • pracovní poměr na dobu určitou (1 rok) s možností prodloužení 

    • jedná se o práci při údržbě zeleně a udržování pořádku v obci 

    • podmínkou je řidičské oprávnění sk. B  

    • zdravotní způsobilost pro obsluhu řetězových pil a křovinořezu 

    • předpokládaný nástup: duben – květen 2021 nebo příp. dle domluvy 

Bližší informace poskytne starosta obce Ing. Jaroslav Egrmajer,  

telefon: 606 616 452 

Nabídky můžete doručit poštou, elektronicky (podatelna@obecdysina.cz) 
nebo osobně na podatelnu obecního úřadu.
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11. března 2020 se poprvé zavřela naše škola žákům kvůli epidemii koronaviru. Přišla různá omezení 
povinné školní docházky, výuka se s menšími přestávkami přenesla ze školy domů. Dětem toto období 
přineslo nové možnosti: naučily se zacházet s  technikou, pracovat se zdroji, získaly větší dovednost 
ve  vyhledávání informací. Do ústraní se však stáhly složky sociální a komunikační. Zvětšily se rozdíly 
ve  vědomostech a dovednostech mezi jednotlivými dětmi, dlouhým obdobím izolace jsou děti méně 
motivovány. Podoba distanční výuky na to reagovala. V průběhu roku jsme ji přizpůsobovali potřebám žáků. 
Jak? 

 Na druhém stupni a posléze i v 5. třídě jsme po říjnovém zavření škol zavedli výuku přes aplikaci Microsoft 
Teams. Děti mají informace k  jednotlivým předmětům přehledně na jednom místě. V aplikaci mohou plnit 
úkoly, účastnit se online hodin. Vše se odehrává v přehledném a bezpečném prostředí. Paní učitelky 1. - 4. 
třídy pokračovaly s výukou v osvědčených modelech z  jara 2020 (Skype, WhatsApp). Úspěšná realizace zde 
více závisí na rodičích, aby pomohli dětem s připojením. V současné době přecházíme na Teamsy ve 4. třídě. 

 Z  prostředků MŠMT škola mohla v  říjnu zakoupit notebooky pro učitele a vybavit je technikou 
pro distanční výuku. Potřebným rodinám jsme zapůjčili školní techniku domů. Jednalo se o osm školních PC 
či zprostředkování techniky od dárců. Rádi bychom nyní podpořili i žáky 2. stupně, aby se mohli všichni 
připojovat na online hodinu přes mikrofon a kameru. 

 Ani družina neztratila s dětmi kontakt. Na školním webu vydává Družinový distančník. Děti  si ho mohou 
doma vytisknout a vybarvovat obrázky, vyrábět, stříhat či luštit hádanky. 

 Na podzim škola pro potřebné žáky zajistila doučování v klíčových předmětech, jako je matematika, český 
jazyk či angličtina. Do doučování se naplno 
zapojili nejen studenti pedagogické fakulty 
ZČU, ale i asistenti, paní Pavla Velleková 
z  družiny či Lukáš Anton. Od nového roku 
paní učitelky realizují doučování pro 
potřebné děti jako podpůrné opatření.      
Vytvořili jsme pro druhý stupeň pevný rozvrh 
online hodin, aby děti i rodiče měli přehled, 
co se kdy vyučuje. Rozvrh zahrnuje většinou 
2 - 4 hodiny denně, následně mají děti čas na 
vypracování pracovních listů z  dalších 
předmětů. V  tomto školním roce využíváme 
také  možnosti individuálních konzultací 
ve  škole u žáků, kde se to jeví důležité. 
V  březnu jsme zavedli online třídnická 
setkání. V  souladu s  vizí naší školy jako 
rodinné chceme posílit vazby v  dětském 
kolektivu a dělat prevenci možných rizik 
v žákovských vztazích před návratem dětí do školy. 

 Klasifikaci na pololetním vysvědčení jsme doplnili zpětnou slovní vazbou, aby rodiče měli přehled, co děti 
během podzimní výuky zvládly a jaké jsou jejich dovednosti. 

 Základem úspěšné distanční výuky a základem překonání obtíží, které tato výuka přináší, je týmová 
spolupráce. V jejím rámci vzrostla v tomto období výrazně kompetence i odpovědnost dětí. Distanční výuka 
vznesla nároky i na rodiče. Časové, technické, odborné. V neposlední řadě klade větší nároky také na učitele. 
Jsem moc rád, že i v dotazníku, ve kterém se vyjadřovali rodiče a děti k distanční výuce, je vidět, že se nám 
spolupráce v rámci možností daří, že máme aktivní děti, aktivní rodiče a živou komunikaci. 

Mgr. David Klimeš, ředitel školy

Ohlédnutí za covid rokem v základní škole v Dýšině

Nová interaktivní tabule v 7. třídě
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Asi si říkáte, že není žádná. Ale to vás musím opravit a proto si 
vám dovoluji připomenout akce, které, navzdory opatřením, 
naši cvičitelé připravili zejména pro děti. Nový cvičební rok 
jsme zahajovali plni očekávání 1. září pro dospěláky a od 7. září 
pro dětské složky. Když se tělocvičny začátkem října uzavřely, 
těšili jsme se na pokračování cvičení až do začátku prosince, 
kdy jsme cvičili sice v rouškách, s rozestupy ale hlavně s radostí. 
Ale od poloviny prosince se nám tělocvičny uzavřely opět.  A 
vypadá to, že nadlouho. 

 V  té době už ale probíhala Adventní vycházka, první pokus 
o  individuální pohyb doplněný jednoduchými úkoly. 
Z nejrůznějších směrů máme hlášky, že se vycházky zúčastnila 
řada dětí, ale vyplněný list s  úkoly jich poslala jen hrstka. 
A právě pro těchto 6 dětí máme připraveny malé dárky, které je, 
doufáme, potěší i na jaře, nebo v  létě, podle možností, kdy se 
budeme moci opět setkat a dárky jim předat.  

 Zima byla dlouhá, nudná, bez sněhu. A potom najednou sníh 
napadl! Hodně sněhu! Rychle jsme vyhlásili Sněhulákovou 
soutěž, ve které měly děti postavit sněhuláka, společně s ním se 
vyfotit a obrázek nám poslat. Máme velkou radost a letní 
soutěž O nejkrásnějšího sněhuláka bude! Fotografie poslalo 14 
dětí. A nebyl na nich sněhulák jen tak ledajaký. Ale prozrazovat 
dopředu nebudeme. Těšte se na výstavu! 

 V  průběhu února jsme se vydali na Ptačí stezku – osm 
stanovišť s  informacemi o přezimujících ptácích doplněných   
o  jednoduché pohybové úkoly. Naše radost z účasti byla opět 
velká! Na stezku se vypravily i děti z mateřské školy a fotografie 
z  jejího absolvování se objevily dokonce na jejích webových 
stránkách. 

 Na březen připravil pan Václav Kabrna vycházky Draka Koroňáka s pohybovými úkoly Superman Honza, 
Nejkrásnější hádanky, Komisař Rex a Akrobatka Simča. Věříme, že v  době omezeného pohybu byly tyto 
stopovačky příjemným osvěžením a zábavou, že jste se s  chutí prošli po cestách, chodnících, turistických 
trasách v Dýšině a jejím nejbližším okolí. 

 A protože jsou tady Velikonoce, mají děti možnost se do 11. dubna zase něco víc dozvědět o lidových 
zvycích v  době velikonoční, připomenout si, kdy se chodí s  řehtačkami, kdy se barví kraslice, jak je to 
s otvíráním skal a s poklady v nich ukrytými. A samozřejmě nechybí pohybové úkoly. 

 Průběžně po celou dobu dostávaly nejmenší děti z  oddílu Rodiče a děti, Předškolní děti a Všestrannost 
náměty na tvoření z papíru. Vystříhávaly, vybarvovaly a lepily za asistence rodičů. Zkrátka, snažili jsme se jim 
ukrátit dlouhou chvíli a rozvíjet jejich šikovnost a trpělivost, která se jim i při cvičení bude hodit. A že se jim 
dílo dařilo, vidíte na přiložených fotografiích. 

 Věříme, že už bude líp, že se sejdeme v tělocvičně, na hřišti, se svými kamarády. A my cvičitelé se na vás 
všechny už opravdu moc těšíme!

Obecní zpravodaj / duben 2021

Václava Zelenková

od Kubíka Mollera

od Verunky Burdějové

Činnost TJ SPV Dýšina v době covidové



|  !   |8

Dýšinské kamínky 

V dnešní době, více jak jindy, se v ulicích Dýšiny 
objevují kamínky pomalované různými dětskými 
kresbičkami i úžasně zdařilými obrázky od 
dospělých lidí. Jedná se o putovní kamínky, které 
lidé pokládají na různá místa pro radost jiným, 
především dětem, které jsou z  takových nálezů 
nadšené.  Kamínky mají na zadní straně 
směrovací číslo obce, kde vznikly. Kdo je najde, 
může si je nechat, nebo je odnést s  sebou 
kamkoliv jinam, aby udělal radost dalším. Všichni, 
kdo je malují 
čekají, že jejich 
kamínek někdo 

vyfotí a zveřejní 
na  facebookové skupině „Kamínky“, aby věděli, co se s ním stalo. Pokud 
Facebook nemáte, určitě někdo ve vašem okolí ano. Do této zajímavé 
aktivity se může zapojit kdokoliv, bez ohledu na věk. V ulicích jste mohli 
najít už i kamínky malované dětmi ze školky a školní družiny. Aby déšť 

barv y nesmyl, maluje se 
akrylovými barvami, nebo fixy 
„Decor pen“, které jsou 
vhodné i pro děti. Kameny 
raději nesbírejte lidem u jejich 
obydlí, v  přírodě lze najít 
bezpočet jiných.  

     
Pavla Velleková

Nudíte se doma? Zkuste literární soutěž! 

Knihovny už jsou delší dobu zavřené a mnohým z vás už jistě literatura chybí. Když nemáme zrovna co číst, 
proč nezkusit něco sami vytvořit? Abyste měli větší motivaci, vyhlašuje Obecní knihovna v Dýšině literární 
soutěž pro občany Dýšiny, Kyšic a Chrástu. Tento rok dokonce i pro dospělé! Soutěž bude probíhat od 1. 4. 
do 3. 6. 2021. Datum a forma vyhlášení výsledků budou oznámeny dle aktuální epidemiologické situace. 
Soutěžit se bude ve čtyřech kategoriích (tři dětské a jedna pro dospělé), rozdělení do nich a jednotlivá 
témata najdete na přiloženém letáčku. Ceny věnuje obec Dýšina a další sponzoři. Veškeré informace, 
kompletní pravidla a přihlášky budou zveřejněny na webových stránkách knihovny (viz. letáček na 
následující straně) a u jejího vchodu (ul. Přátelství 281).  

 Těšíme se na vaše příspěvky a přejeme vám mnoho kreativních nápadů. 

Jakub Rous, knihovník

Obecní zpravodaj / duben 2021
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Obecní knihovna Dýšina vyhlašuje 

Literární soutěž 
pro občany obcí Dýšina, Kyšice a Chrást 

Soutěž bude probíhat v těchto kategoriích (věk k 1. 4. 2021): 

• 1. kategorie – 6-10 let 

• 2. kategorie – 11 – 14 let 

• 3. kategorie – 15 – 18 let 

• 4. kategorie – 19 a více let 

1. kategorie 

Téma: Můj nejhezčí sen a má nejhorší noční můra / Útvar: Vyprávění / Max. délka: 1 normostrana A4 

Všichni známe sny tak krásné, že je nám líto, když skončí, i noční můry tak děsivé, že se probouzíme 
uprostřed noci plni hrůzy. Vzpomenete si na ty svoje? Kde jste se v nich ocitli a co se tam dělo? 

2. kategorie 

Téma: Kým bych chtěl být a proč? / Útvar: Úvaha / Max. délka: 2 normostrany A4 

Představte si, že se na jeden den můžete stát kýmkoliv na světě. Stanete se Tomem Hanksem a budete hrát ve 
velkých filmových trhácích, Lucií Bílou, abyste mohli zpívat ve vyprodaných sálech, nebo zkusíte den třeba v 
kůži svých rodičů? Koho byste si vybrali a proč? 

3. kategorie 

Téma: Pohádka v době pandemie / Útvar: Vyprávění / Max. délka: 2 normostrany A4 

Co by se stalo, kdyby například Karkulka nemohla navštívit babičku, protože bydlí v jiném okrese? Probudila 
by se Šípková Růženka, kdyby ji princ nedal pusu, protože museli mít roušky? Předělejte vtipně některou z 
klasických pohádek tak, že do ní přidáte některá opatření, která se v posledním roce objevila v našem životě. 

4. kategorie 

Téma: Co bych v životě udělal jinak? / Útvar: Úvaha / Max. délka: 2 normostrany A4 

„Největší chyba, kterou v životě můžete udělat, je mít pořád strach, že nějakou uděláte.“ Tak zní citát 
anglického filozofa Elberta Hubbarda. Chyby děláme všichni. Co kdybyste ale měli možnost jednu věc ve své 
minulosti změnit. Která by to byla a jak myslíte, že by ovlivnila váš život? Ubíral by se jinou cestou než teď? 
Jakou? 

Uzávěrka pro zaslání soutěžních prací je čtvrtek 3. 6. 2021 23:59.  

Kompletní pravidla soutěže, přihlášky a další informace naleznete na stránkách knihovny 
(www.obecdysina.cz/zivot-v-obci/obecni-knihovna/) a u jejího vchodu.

http://www.obecdysina.cz/zivot-v-obci/obecni-knihovna/)
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O hájovnách nad Horomyslicemi, nad Novou Hutí a o rodu Brujů

Většina z  nás ví o „Bušovické hájovně“ nad 
Novou Hutí, na kterou je krásný pohled z mnoha 
míst Dýšiny. Málokdo ale ví, že v  lese nad 
Horomyslicemi stála více jak sto let další 
hájovna. Hájovna byla známá jako „Raisova“, 
dnes je zbouraná, jen místo si ponechalo 
pomístní název „Raisovna“. Měla adresu 
Horomyslice čp. 27 a stála na rozhraní 
dýšinského a ejpovického katastru v místech, kde 
je dnes široký průsek s vedením vysokého napětí 
a malý rybníček u cesty.  

 Hájovna Horomyslice 27 vznikla někdy před 
r. 1840. Jednalo se nízkou o chalupu se sedlovou 
střechou, která pokračovala chlévy, měla malou 
stodůlku a kůlny ve dvoře. Hájovna měla zahradu 
s  ovocnými stromy a několika včelími úly. Bylo 
tam malé hospodářství s králíky, kozou, měli tam 
i krávu. U hájovny býval malý rybníček, dnes je tu 
stále, ale není to ten původní, ten byl na druhé 
straně cesty. 

 První zmínka o obyvatelích hájovny je z r. 1856, 
kdy tam žil hajný Josef Brinda původem z Písecka 
a jeho žena Marie Vacková z Ejpovic. Hajný Josef 
Bruj, tam bydlel minimálně od r. 1879 až do r. 
1933, kdy zemřel. Dnes je hájovna známá jako 
Raisova, podle kočího a hajného Raise, který tam 
žil mezi lety 1934–1954. Po Raisovi tam bydlel 
ještě nějakou dobu kočí jménem Krejza, jehož 
potomci žijí v  Klabavě. To byl patrně poslední 
obyvatel hájovny před zbouráním. V  r. 1962 byl 
okresním hygienikem vydán zákaz obývání 
hájovny z  důvodu nesnesitelných exhalací a 
prachu z  činnosti hrudkoven. V  r. 1964 bylo 
vydáno povolení k demolici, s odůvodněním, že 
opuštěný objekt může být zapálen nekalými živly 
a mládeží, která se tam stahuje. Podle pamětníků 
byla hájovna zbouraná až po r. 1967. 

Obecní zpravodaj / duben 2021

 Druhá hájovna, ta nad Novou Hutí, zvaná „Bušovická“, „Brujova“, nebo taky „Cingrošova“, byla postavena 
kolem r. 1930 a má adresu Bušovice čp. 107. Před druhou světovou válkou tam žil hajný Cingroš, bratr 
spisovatele, který bydlel v Zábělé. Spisovatel Jaroslav Cingroš (1895–1975), byl ochránce přírody, psal knihy 
o přírodě a myslivosti. 

 V  r. 1946 se do hájovny odstěhoval Bohumil Brůj st., syn hajného ze Sedlecka 5. Pracoval jako hajný 
v  katastru polesí Vršíček. Brůjovi žili v  hájovně do r. 1972, pak tam bydlela p. Čechová, jejich příbuzná. 
Hájovna slouží stále původnímu účelu, funguje tu farma „Karlenka“, kde provozují chov jelena evropského, 
dravců a sov, králíků a krůt, loveckých psů a pečují o zvířata v nouzi. 

Hájovna Horomyslice čp. 27, lidé na obrázku jsou 
z rodiny hajného Bruje (kolem r. 1900?)



|  !   |11

Obě dvě hájovny jsou spojeny s rodem Bruj, který pocházel ze Smědčic a jeho předky lze dohledat až do 17. 
století. Z  tohoto rodu pochází kromě hajných působících v  těchto hájovnách i slavný lesník působící 
ve Dvoře Králové nad Labem Matěj Bruj (1879–1947), nebo Kateřina Brujová (n. 1825), která se provdala r. 
1849 za významného podnikatele, výrobce kočárů Václava Brožíka, původem ze statku Dýšina čp. 27. 
Ze vzdálenější větve téhož rodu byl i Josef Bruj z Dýšiny, který se za druhé světové války účastnil odboje a 
zahynul v r. 1945 v Mauthausenu. 

 Podrobné informace o hájovnách i rodu Bruj jsou zveřejněny na stránkách Obce v knihovně Okrašlovacího 
spolku. 

Pavla Velleková 

hajný Josef Bruj (r. 1892) hajný Rais u hájovny (r. 1937) Bohumil Brůj st. se synem 
Bohumilem před hájovnou 
Bušovice čp. 107 (r. 1947)

hájovna  

v 60. letech

Obecní zpravodaj / duben 2021
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Příroda kolem nás aneb Soutěžíme s Národním parkem 
Podyjí 

Správa národního parku Podyjí vyhlásila v  letošním roce již 21. 
ročník výtvarné soutěže. Soutěžit  mohou  děti, které ještě 
neukončily povinnou školní docházku.  

 Zadané téma  „Příroda kolem nás“ nás velmi oslovilo. 
Po  motivačním povídání s  dětmi vznikaly postupně konkrétní 
návrhy. Paní vychovatelky tyto návrhy uchopily každá po svém. A i 
přesto, že v únoru chodili do školní družiny pouze žáci 1. a 2. třídy, a 
to ještě ve  velmi malém počtu, jsou výsledkem překrásné obrázky 
vynikající pečlivostí, citem pro barvu, s  využitím netradičních 
výtvarných technik, ale hlavně nedočkavostí, chutí tvořit a 
nadšením dětí. To se samozřejmě v obrázcích promítlo. Ať to bylo 
„Mraveniště“, které jsme pomocí vidličky obtiskli na zelenou louku, 
již žáci vytvořili pomocí fóliové techniky, nebo využití klovatiny a 
mastného pastelu na  obrázku „V mraveništi“. Při hrách s  obtisky 
korkových zátek a obyčejných tužek žáci pro změnu vytvořili krásné  
mravence. Detaily byly dokresleny černým fixem. U obtisků jsme 
ještě chvilku zůstali a pomocí bublinkové folie a dětských prstíků 
jsme společně s malbou temperovými barvami vytvořili nádherné 
„Medové království“. V neposlední řadě vznikla „Orchidej v  trávě“ 
kombinací malby a otisku a žáci ho doladili dokreslením trávy 
pastelkami. 

 Obrázky byly zaslány až do Znojma, kde Správa národního parku 
Podyjí sídlí, a výběr těch nejlepších prací bude od dubna do října 
2021 vystaven v  prostorách Návštěvnického střediska Správy 
národního parku Podyjí v Čížově. Všechny oceněné práce bude také 
možné zhlédnout na internetových stránkách www.nppodyji.cz. Ale 
my už teď víme, že ty naše obrázky jsou stejně nejhezčí! 

Martina Bílá

Obecní zpravodaj / duben 2021
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Staronová stezka podél trati do Horomyslic  

Většina starousedlíků si nepamatuje, že by někdy v okolí 
Nové Hutě a Horomyslic chodilo takové množství lidí 
na procházky jako nyní, v době covidové. Pravidelně je 
vidět nejen celé rodiny s dětmi, ale i mladší ve svižném 
tempu s  trekovými hůlkami, trochu překvapivě i starší 
děti školou povinné. Obzvlášť o víkendech je plno kolem 
řeky, po slunné polní cestě-cyklotrase kolem vily Anny 
do Chrástu, na lesních cestách Kokotska i lesa Háj atd. 
Kam všude lidská noha vkročila, ukázalo pár dnů, kdy 
ležel sníh…  

 Proto je hodně potěšitelné, že obec, která je  
vlastníkem stezky, začala s jejími úpravami. Jde o polní 
cestu, která sleduje železniční trať od skate-parku s  in-
line dráhou k  parkovišti u cvičné golfové plochy 
v Horomyslicích v délce odhadem cca 330 m.  

O její obnovu i údržbu usiloval okrašlovací spolek ve 
spolupráci s obcí už víc jak 10 let. Jednal se zemědělským 
družstvem Červený Hrádek, které dlouhodobě obhospodařuje vedlejší pole, s žádostí o „nepřiorávání“ cesty. 
Ale nevědělo se, kde končí pole a kde začíná parcela cesty. Členové spolku, jak je patrné i z přiložených 
fotografií, ořezali do pěšiny se rozrůstající křoviny trnek, hlohů, růží a především akátu. I po létech se sluší 
poděkovat za odvedenou práci E. Bartovské, manželům Kaftanovým, R. Medulové, Z. Mourkovi, manželům 
Nesvadbovým a Sýkorovým. Pěšina tím byla zprůchodněná a byla i s  hudebním doprovodem slavnostně 
znovuotevřena 30. května 2012. 

 Nově zpevněná a určitě širší cesta bude sloužit i obyvatelům Horomyslic k  tomu, aby se dostali rychle 
pěšky do Dýšiny a případně dál veřejnou dopravou. Tak se o tom uvažovalo i s  ohledem na chystanou 
výstavbu nové, resp. obnovované vlakové zastávky.  

Slávka Nesvadbová, Okrašlovací spolek 

foto: Archiv Okrašlovacího 
spolku a Jan Nesvadba

Obecní zpravodaj / duben 2021
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Slunečnicová výzva 

Zapojte se i letos do slunečnicové výzvy! 
Minulý rok slavila velký úspěch nejen 
u  lidí, ale následně také u ptactva. 
Přilákala na zahrady i méně časté ptáky 
jako jsou například krásně zbarvení 
stehlíci.  

 Slunečnice se sejí nejčastěji v dubnu. 
Semena různých druhů slunečnic si 
můžete zdarma vybrat v Semínkovně.  

 Více informací získáte na facebookových 
stránkách Slunečnicová výzva, Přírodní 
zahrada a Semínkovna Dýšina nebo 
na mailu: m.vellekova@seznam.cz. 

Obecní zpravodaj / duben 2021

Grand Prix West Bohemia je mezinárodní 
cyklistický závod pro kategorii kadetů a 
světový pohár pro  juniory. Organizátoři 
navazují na  úspěšné Mistrovství České 
republiky z loňského roku.  

 Závod se pojede 2. května 2021 zhruba 
od 9 do 16:30 hodin. V tento den bude  
od 8:00 do cca 17:00 hodin uzavřena ul. 5. 
května. Autobusovoú doprava bude v tuto 
dobu zrušena.  

 Na  pokyn pořadatele bude možné vjet 
na trať ve směru jízdy závodu, a to pouze 
v nezbytně nutných případech. 

Závod Grand Prix West Bohemia povede přes naši obec

mailto:m.vellekova@seznam.cz
mailto:zpravodaj@obecdysina.cz
http://funprint.eu
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